114年度臺中市政府所屬機關及學校護理人員

暨公立幼兒園契約進用護理人員聯合甄選

學校衛生護理學與公共衛生護理學科

請不要翻到次頁！

讀完本頁的說明，聽從監試委員的指示才開始作答

※請先確認你的答案卡、准考證與座位號碼是否一致無誤。

請閱讀以下測驗作答說明

測驗說明：

  114 年度臺中市政府所屬機關及學校護理人員暨公立幼兒園

契約進用護理人員聯合甄選，學校衛生護理學與公共衛生護理學

題本，題本採雙面印刷，共 80題，測驗時間 90分鐘，作答開始

與結束請聽從監試委員的指示。

注意事項：

1.所有試題均為四選一的選擇題，答錯不倒扣。

2.依試場規則規定，答案卡上不得書寫姓名及任何標記。故意污

損答案卡、損壞試題本，或在答案卡上顯示自己身份者，該科

測驗不予計分。

作答方式：

請依照題意從四個選項中選出一個正確或最佳的答案，並用

2B鉛筆在答案卡上相應的位置劃記，請務必將選項塗黑、塗滿。

如果需要修改答案，請使用橡皮擦擦拭乾淨，重新塗黑答案。

請聽到鈴（鐘）聲響後再翻頁作答

試題公告
僅供參考

試題公告
僅供參考

第1頁，共 10頁

選擇題（共 80 題，每題 1.25 分，共 100 分，答錯不倒扣）

1. 健康促進學校3.0政策主框架，下列何者正確？

(A)場域、標準、內涵  (B)場域、課綱、技能

(C)環境、標準、資源  (D)永續、知能、資源

2. 下列何者為校園健康評估的一手資料？①學童健康篩檢的身高體重資料 ②校史室學校

歷史發展資料 ③戶政單位提供的本校人口學資料 ④擋風玻璃式調查所看到校園排水

溝淤塞。

(A)①②   (B)①④

(C)②③   (D)③④

3. 學校所設置之飲用水連續供水固定設備，應多久辦理一次水質檢驗及設備維護？

(A)每年至少1次  (B)每季至少1次

(C)每月至少1次  (D)視設備狀況彈性調整，無固定頻率

4. 根據《學校衛生法》第七條，高級中等以下學校的護理人員最低配置標準為何？

(A)不論班級數，應至少置護理人員1人

(B)班級數未達40班者，應置護理人員1人；40班以上者，至少應置護理人員2人

(C)班級數未達20班者，應置護理人員1人；20班以上者，至少應置護理人員2人

(D)護理人員配置由各校自行決定，無強制規定

5. 根據《教育部主管各級學校緊急傷病處理準則》第六條，學校護理人員應接受緊急救護

訓練課程，其初訓及複訓的最低時數要求為何？

(A)初訓20小時，每2年複訓4小時 (B)初訓40小時，每年複訓8小時

(C)初訓40小時，每2年複訓8小時 (D)無需強制訓練，鼓勵自願參加

6. 我國兒童及少年福利與權益保障法第五十三條第一項，醫事人員知悉兒童及少年施用毒

品等有害身心健康之物質時，最遲應於多久時間內向主管機關通報？

(A) 12小時  (B) 24小時

(C) 48小時  (D) 72小時

7. 若高級中等以下學校附設幼兒園且該幼兒園已置專任護理人員，其幼兒園班級數與學校

班級數合併計算護理人員員額的規定為何？

(A)必須合併計算，以優化人力配置

(B)不得合併計算，應維持幼兒園的專任員額

(C)經主管機關核准後可合併計算

(D)依學校實際需求彈性處理

8. 學校等場所禁菸，是1986年世界衛生組織（WHO）發表的渥太華憲章（Ottawa Charter）

強調的五大行動綱領的那一項？

(A)重整健康服務體系（reorienting health services）

(B)強化社區行動力（strengthening community action）

(C)創造支持性的環境（creating supportive environment）

(D)發展個人的技能（developing personal skills）

試題公告
僅供參考

第2頁，共 10頁

9. 臺灣地區學童寄生蟲感染的疾病以下列何者為最常見？

(A)鈎蟲  (B)肝吸蟲

(C)蛔蟲  (D)蟯蟲

10. 校護進行教室噪音評估的標準是教室音量應控制在多少分貝以下，以免影響學生聽課效

率：

(A) 30  (B) 50

(C) 85  (D) 100

11. 有關健康促進學校的敘述，何者錯誤？

(A)強調經由學校衛生政策的制定，達到由上而下的業務推動

(B)重視家長及社區的共同參與

(C)強調學校環境的營造以增強課堂教學效果

(D)強調健康促進計畫需整合於學校教育計畫中

12. 跨理論模式的意圖期，是指想要在多長時間內做行為改變？

(A)一個月  (B)三個月

(C)六個月  (D)十二個月

13. 讓學生用圈圈畫出其家庭成員權力大小和親近程度，這種圖形為下列何者？

(A)家系圖  (B)家庭社會關係圖

(C)內在結構圖  (D)家庭圈

14. 我國之兒童預防保健，由中央健康保險署辦理，配合0至7歲兒童的疫苗接種時程，共補

助幾次之兒童預防保健門診？

(A) 5  (B) 7

(C) 10  (D) 12

15. 對於登革熱的敘述何者為是？

(A)24小時內需通報  (B)屬於非法定傳染病

(C)第一類法定傳染病  (D)疫苗種類為不活化類毒素疫苗

16. 有關家庭成員擴散期階段的敘述，何者正確？

(A)包含有學齡兒童和青少年的家庭 (B)孩子各自成家立業的階段

(C)此時宜以孕產護理指導為主 (D)需適應新的親戚關係

17. 我國之兒童與青少年保健服務中，提供未滿六歲以下兒童多久時間一次之牙齒免費

塗氟？

(A)每3個月  (B)每4個月

(C)每半年  (D)每1年

18. 國內菸害防治策略，係以WHO於2008年提出的MPOWER架構為藍圖，M為Monitor，是

指下列何者？

(A)保護人們免受煙草與煙霧危害 (B)提供戒煙服務

(C)禁止煙草廣告   (D)監測煙草使用與預防策略

試題公告
僅供參考

第3頁，共 10頁

19. 健康信念模式之修正因素不包含下列何者？

(A)對疾病嚴重性認知  (B)人口學變項

(C)感受疾病威脅    (D)行動的線索

20. 學校安排預防注射，在三段五級預防中是屬於何者？

(A)初段第一級預防  (B)初段第二級預防

(C)次段第一級預防  (D)次段第二級預防

21. 學校應協助教職員工及學生定期接受基本救命術訓練課程至少幾小時及緊急救護情境

演習？

(A) 4小時  (B) 8小時

(C) 10小時  (D) 12小時

22. 以cosplay動漫人物造型擔任代言人，加強學童防疫觀念，此種策略根據健康信念模式是

屬於何因素？

(A)知識經驗的結構因素 (B)行動線索

(C)預防行為利益性  (D)疾病嚴重性

23. 下列何者是最新加入的五癌篩檢項目？

(A)乳癌  (B)肝癌

(C)肺癌  (D)大腸癌

24. 某校推動營養午餐計畫，期望減少全校體重過重學生人數，依據PRECEDE-PROCEED

模式，下列何者不適合做為過程評值的指標？

(A)學生樂於選用營養午餐

(B)推動營養午餐所耗費的成本

(C)推動營養午餐時面臨的困難

(D)學生體重過重的盛行率

25. 下列何者屬於社區無形資源？①社區意識 ②社區人口數 ③文化規範 ④社區凝聚力

⑤物力資源。

(A)①②③  (B)①③④

(C)②③⑤  (D)②④⑤

26. 下列何者最適合以Hartman提出的家庭生態圖（eco-map）來評估？

(A)家庭環境與社區環境的共通性 (B)家庭外在資源及其互動關係

(C)家庭內在角色間權力運作情形 (D)家庭成員彼此如何互動與謀生

27. COVID-19快篩之敏感度（sensitivity）為87%，其代表的意義為何？

(A)篩檢結果為陽性個案中，有87%罹患COVID-19

(B) 87%的COVID-19個案，篩檢結果為陽性

(C) 87%的COVID-19個案，篩檢結果為陰性

(D)篩檢結果為陰性個案中，87%罹患COVID-19

試題公告
僅供參考

第4頁，共 10頁

28. 根據資料顯示，罹患某疾病的病例中有15～50%會死亡。15～50%代表的意義為何？

(A)死亡率  (B)致死率

(C)原因別死亡率  (D)罹病死亡相對危險性

29. 下列那些疾病是由病毒引起？①水痘 ②日本腦炎 ③霍亂 ④腮腺炎

(A)①②③  (B)②③④

(C)①②④  (D)①③④

30. 台中市移入人數增加造成的人口變化會影響下列何項指標？

(A)自然增加率  (B)社會成長率

(C)社會增加率  (D)自然遷移率

31. 校園爆發食物中毒事件，學校衛生護理人員宜採取以下何種流行病學調查法來分析造成

原因？

(A)橫斷性研究  (B)世代研究法

(C)病例對照法  (D)實驗性研究法

32. 以下關於直接觀察預防治療的全都治計畫(directly observed preventive therapy, DOPT)的

敘述何者錯誤？

(A)針對潛伏結核感染者 (B)可藉由雲端進行關懷用藥

(C)由關懷員提醒家屬確實監督給藥 (D)針對TB個案的密切接觸者找出用藥對象

33. 下列關於諾羅病毒中毒之敘述何者正確？

(A)人是唯一的帶病毒者

(B)需接觸到大量病毒才會致病

(C)兒童的病程較大人短

(D)常以酒精或乾式洗手液洗手可預防諾羅病毒感染

34. 職業衛生護理人員的角色，下列何者為正確？①協助雇主選配勞工從事適當之工作 ②

罹患慢性病勞工的廠內給藥 ③勞工意外傷害的緊急處理 ④環境有毒物質的定期檢測

(A)①②  (B)②③

(C)③④  (D)①③

35. 使公害程度加重之原因為何？①土地低度使用 ②低人口密度 ③國民生產總毛額高 ④

高能源消耗量

(A)①②   (B)②③

(C)③④   (D)①④

36. 有關護理師在校園中的角色功能敘述，下列何者最不適當？

(A)辦理教職員工生健康檢查

(B)聯絡衛生醫療院所推展健康促進工作

(C)實驗室安全衛生規畫與督導

(D)緊急傷病救護與醫療轉介

試題公告
僅供參考

第5頁，共 10頁

37. 公衛護理師安排家訪路線時，那一種個案可安排在最後訪視？

(A)高血壓控制不佳病患 (B)猴痘確診者

(C)獨居老人  (D)家有新生兒個案

38. 學童健康成長密碼85110包含哪些內容？①每天睡足八小時 ②每日五蔬果 ③每週運動

60分鐘 ④零糖飲料、足喝水

(A)①②③  (B)②③④

(C)①②④  (D)①③④

39. 小美就讀小學一年級，某天在學校跌倒膝蓋擦傷，學校護理師做傷口處理時發現其大腿

與背部也有多處新舊傷，經訪談後疑似遭到家暴，請問當下最適合採取何種行動？

(A)通報學校輔導室  (B)建議學生自己打113婦幼保護專線

(C)僅通知導師進行關懷 (D)規勸父母不要體罰小孩

40. 某國小學生食用營養午餐後約2~4小時後發生腹痛、腹瀉、噁心、嘔吐等急性腸胃症狀，

學校衛生護理師判斷發生食物中毒，下列處理方法何者錯誤？

(A)迅速就醫  (B)立即補充流質飲食

(C)迅速通知當地衛生機關 (D)保留剩餘食品，以確定中毒原因

41. 有關教室內學童的桌面照度標準應不低於多少照度基準(Lux)較為合適？

(A) 500  (B) 400

(C) 300  (D) 200

42. 針對下列學生的健康問題，學校護理人員應首先處理哪一項？

(A)齲齒比例增加問題  (B)體重過重問題

(C)腹瀉流行問題  (D)近視學生增多問題

43. 關於學校衛生的三大內容，包含下列哪幾項？①健康環境 ②健康教學 ③健康體能 ④

健康服務

(A)①②③  (B)②③④

(C)①③④  (D)①②④

44. 學校護理人員在處理學生骨骼肌肉的傷害時，採用扭傷處理「PRICE」原則，其中「E」

是下列何者？

(A)壓迫  (B)休息

(C)抬高  (D)保護

45. 有關學校衛生護理工作，下列何者屬於初段第二級預防工作？

(A)指導經期衛生  (B)氣喘學童的個案管理

(C)實施視力篩檢  (D)牙齒塗氟計畫

46. 公衛護理師應用格林(Green)的PRECEDE模式於糖尿病個案的衛生教育，下列何者屬於

素質(predisposing)因素？

(A)個案女兒協助驗尿糖的技能 (B)個案的價值觀

(C)住家附近的醫療資源充足 (D)家人的健康態度

試題公告
僅供參考

第6頁，共 10頁

47. 有關糖尿病個案的胰島素施打技術訓練，是屬於下列何種衛生教育的學習？

(A)技能的學習(psychomotor learning) (B)態度的學習(attitude learning)

(C)情意的學習(affective learning) (D)認知的學習(cognitive learning)

48. 有關傳染病的三角致病模式，包含下列哪幾項？①環境 ②致病原 ③致病過程 ④宿主

(A)②③④  (B)①②③

(C)①②④  (D)①③④

49. 有關學童施打流感疫苗，是屬於傳染病防治策略的哪一種？

(A)消滅病媒   (B)阻絕致病原及病原體

(C)去除中間宿主   (D)保護易感宿主

50. 有關腸病毒（enterovirus）的特徵敘述，下列何者不正確？

(A)傳染途徑包括腸胃道、呼吸道及接觸方式

(B)在發病前數天，兒童的糞便中可發現具傳染力之病毒

(C)糞便中的病毒可存留6個月

(D)呼吸道口沫中的病毒可存留1～3週

51. 根據傳染病防治法，下列何種法定傳染病應於24小時內完成通報主管機關？

(A)桿菌性痢疾   (B)腸病毒感染併發重症

(C)急性病毒性C型肝炎  (D)恙蟲病

52. 依據學校衛生法，學校護理人員應對學生常見體格缺點或疾病加強預防及矯治工作，下

列何者屬於台灣學生常見體格缺點或疾病？①肺炎 ②齲齒 ③運動傷害 ④肥胖

(A)①②③   (B)②③④

(C)①③④   (D)①②④

53. 幸福國小一年級有五位新生於入學前未完成預防接種，學校護理人員應於開學後多久

內，通知當地衛生所補行接種？

(A)一個星期內  (B)二個星期內

(C)一個月內   (D)二個月內

54. 有關幸福國小學童肥胖的處理措施，下列何者不正確？

(A)多攝取高纖食物   (B)減少攝取高脂食物

(C)指導適當活動   (D)鼓勵積極節食

55. 有關推動健康促進學校的策略，包含下列哪幾項？①學校衛生政策 ②學校財務政策 ③

學校物質環境 ④學校社會環境

(A)①②③   (B)①②④

(C)①③④   (D)②③④

56. 教育部制定學校衛生法的目的，包含下列何者？①促進學生及教職員工健康 ②奠定國

民健康基礎 ③提升生活品質 ④發展個人成就

(A)①②③   (B)①②④

(C)①③④    (D)②③④

試題公告
僅供參考

第7頁，共 10頁

57. 有關糖尿病學童的照護，下列何者不正確？

(A)進行糖尿病相關衛教宣導

(B)在校內懷疑有低血糖情形應先測量血糖

(C)校園低血糖好發情境為餐前及運動後

(D)以胰島素治療的學生應避免上體育課

58. 依據教育部主管各級學校緊急傷病處理準則，本準則所稱緊急傷病，包含下列何者？①

突發性體溫不穩定 ②異物進入體內 ③急性腹瀉、嘔吐 ④急性過敏反應

(A)①②③   (B)①②④

(C)①③④  (D)①②③④

59. 醃漬食品的包裝中常會加入亞硝酸鹽，主要是抑制下列何種菌種的生長？

(A)沙門氏菌  (B)退伍軍人菌

(C)肉毒桿菌  (D)腸炎弧菌

60. 某衛生所報告大腸癌篩檢工具之特異度（specificity）為85%，其代表的意義為下列何者？

(A)篩檢結果為陽性個案中，有85%有大腸直腸癌

(B)85%大腸癌個案，篩檢結果為陽性

(C)85%無大腸癌個案，篩檢結果為陰性

(D)篩檢結果為陰性個案中，85%沒有大腸癌

61. 依據世界衛生組織(WHO)於108年公布新版的高齡整合照護指南(Integrated Care for

Older People Guidlines，ICOPE)，「長者健康整合式評估」項目，包含下列何者？

①認知功能 ②行動能力 ③憂鬱 ④聽力

(A)①②③  (B)①②④

(C)①③④  (D)①②③④

62. 有關疫苗有效性與安全性，下列何者不正確？

(A)疫苗提供的保護力會隨接種者的年齡和健康狀況而有所差異

(B)台灣歷年來流感疫情多自11月下旬開始升溫

(C)一般來說，流感疫苗保護力在健康的年輕成人和較大孩童間最佳

(D)完成流感疫苗接種後，約1週後即產生保護力

63. 有關三段五級中之「特殊保護」是對應「疾病自然史」中下列那個時期？

(A)臨床前期  (B)易感受期

(C)臨床期  (D)殘障期

64. 運用何種資料收集方法，可直接收集校園型態、物理環境、動植物生態、學生間及師生

間人際的互動等學校健康評估資料？

(A)文獻查證與分析  (B)重要人物訪談

(C)走街式調查  (D)參與性觀察

試題公告
僅供參考

第8頁，共 10頁

65. 學校護理師為國小同學進行視力檢查，關於視力檢查的準備，下列敘述何者正確？①

視力檢查表的照明度應為300-450Lux ②E字視力表測量距離為6公尺 ③視力值採過半

數過關原則 ④視力檢查表的掛高度，以視標1.0處與受檢者眼睛略同高

(A)①②③  (B)②③④

(C)①②④  (D)①③④

66. 下列何者「非」目前所推行的幼兒視力保健策略？

(A)每年定期檢查視力1-2次

(B)看螢幕，每天不超過2小時

(C)近距離用眼30分鐘要休息10分鐘

(D)每天要戶外活動至少120分鐘

67. 下列何者「非」目前所推行的兒童口腔保健策略？

(A)每天至少刷牙一次

(B)6歲以下兒童每半年一次牙齒塗氟

(C)提供國小學童恆牙臼齒窩溝封填保健服務

(D)國小學童每周一次含氟漱口水

68. 健康體能包含哪些項目？①柔軟度 ②腰圍 ③肌力與肌耐力 ④心肺耐力 ⑤身體組成

(A)①②③④⑤   (B)①②③④

(C)①③④⑤   (D)②③④⑤

69. 校護對國小四年級學生進行愛滋病防治衛教，有學生提出：「如果和愛滋病感染者握手

或共用馬桶，會不會被傳染？」，校護最適當的回應是什麼？

(A)建議學生盡量避免與感染者接觸，以免不小心傳染

(B)強調愛滋病主要透過血液、性行為和母子垂直傳染，日常接觸如握手、共用馬桶不

會感染，並引導尊重與同理心

(C)提醒學生即使共用物品也有微小感染風險，最好自備個人物品

(D)若知道同學感染，還是須注意防範保護自己

70. 幼稚園近期發生數名幼童感染腸病毒，園內執行防治措施。護理師觀察到班級老師多以

酒精擦拭環境，並鼓勵兒童使用酒精乾洗手。護理師應提供下列何項衛教？

(A)繼續使用酒精乾洗手即可有效消毒病毒

(B)應改以肥皂正確洗手，以含氯漂白水消毒環境

(C)建議兒童共用玩具後以紙巾簡單擦拭

(D)僅在有症狀幼童周圍加強清潔，其餘無須特別措施

71. 小溪為國小3年級學生，罹患糖尿病，早上10點上課時主訴頭暈、手抖、冒冷汗、心悸，

校護測量其血糖值為68mg/dL，後續應如何處理較適當？

(A)給予15克含糖食物  (B)立即送醫

(C)暫不進食，先臥床休息 (D)立即給予500cc白開水

試題公告
僅供參考

第9頁，共 10頁

72. 校護在為小華擦藥過程中發現他身上多處出現不明的傷口與瘀青，與小華疑似在校有被

同學霸凌，校護須如何處理較適宜？①向學務處通報霸凌事件 ②連絡警政單位 ③進行

身體評估，處理身上傷口 ④傾聽小華受傷原因

(A)①②③   (B)②③④

(C)①②④    (D)①③④

73. 何者最能正確描述健康識能（Health Literacy）的意涵？

(A)個人具備健康學習動機與態度的程度

(B)個人獲取、理解與應用健康資訊以維護健康的能力

(C)個人獨立做自我健康照護的能力

(D)個人遵守醫囑以確保治療成效的能力

74. 下列何者為我國現行兒童預防接種時程？

(A) MMR第二劑應於滿5歲至國小入學前接種

(B) B型肝炎疫苗第三劑應於出生滿2歲時接種

(C)水痘疫苗追加劑疫苗第二劑應於出生滿1個月時接種

(D)日本腦炎疫苗第二劑應於出生滿1歲接種

75. 王護理師在某校擔任學校護理師，該校45歲以上的女性教職員工中，有70%兩年內沒有

做過乳房攝影檢查，於是王護理師聯絡衛生單位安排乳房攝影巡迴車到該校設立篩檢站。

請問依據「健康信念模式」此措施的目的為何？

(A)減低員工對乳癌篩檢行為的障礙

(B)增進員工對乳癌的易感性認知

(C)增加員工對乳癌威脅的感受

(D)增進員工對乳癌篩檢之認同

76. 如果您是一位學校護理師，想要舉辦一場衛生教育教學活動，請問執行步驟依序為何？

①評價成效 ②評估學習者需求和興趣 ③擬定教學計劃 ④訂立教學目標 ⑤執行教學

計劃

(A)②④③⑤①  (B)④②③⑤①

(C)③②④⑤①  (D)③④②⑤①

77. 學校衛生護理師發展調查研究技巧以執行健康照護工作，請問上述是學校衛生護理人員

所扮演的哪一種角色？

(A)健康計劃管理者

(B)健康事務諮商者

(C)研究者

(D)健康活動計畫者

試題公告
僅供參考

第10頁，共 10頁

78. 王先生住在台中市，因為中風全身癱瘓在大明醫院治療穩定後，出院返家療養，但需氣

切與導尿管，由王太太在家一人照顧。公衛護理師小英評估王太太照顧能力還不熟練且

容易焦慮緊張，為了讓王先生有比較好的照顧協助，請問小英可將其轉介至下列哪一個

機構尋求協助？

(A)台中市的長照社區整合型服務中心

(B)台中市衛生局的長期照顧管理中心

(C)大明醫院的出院準備服務中心

(D)衛生福利部長期照顧司

79. 燃煤火力發電最不可能產生何種汙染物？

(A)二氧化碳  (B)硫氧化物

(C)懸浮微粒  (D)多氯聯苯

80. 工廠職業衛生護理師與衛生所公衛護理師的工作內容最大差異在哪？

(A)健康照護   (B)健康諮詢

(C)工作現場訪視   (D)辦理健康促進活動

試題公告
僅供參考